
Nº 26, sexta-feira, 8 de fevereiro de 2008 313 ISSN 1677-7069

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E COORDENAÇÃO-GERAL

<!ID897785-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 12 - ESPÉCIE: Décimo Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº
021/2003. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE/FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA
E CULTURA. OBJETO: Caracterizar o repasse à FUNPEC dos re-
cursos financeiros, conforme previsto na cláusula segunda do Quinto
Termo Aditivo ao Convênio nº 02/2003 de Cooperação para o De-
senvolvimento Técnico-Científico, celebrado entre a Universidade Fe-
deral Rural do Semi-Árido - UFERSA e a UFRN, em 31 de dezembro
de 2007, destinados à manutenção do PoP-RN.
DATA DE ASSINATURA: 07 de janeiro de 2008.
VALOR: R$ 8.800,00
CONCEDENTE: UFRN: José Ivonildo do Rêgo
CONVENENTE: FUNPEC: José Luiz da Silva Júnior
PROCESSO: 23077.013546/2003-93

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

<!ID897350-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 157/2007

Nº Processo: 23078029132/07-65. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
03267882000144. Contratado : WM PLANEJAMENTOS E CONS-
TRUCOES -LTDA. Objeto: Execução das obras de reforma da co-
bertura do prédio 11.109 da Faculdade de Ciências Econômicas da
UFRGS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 11/02/2008 a
10/05/2008. Valor Total: R$162.015,40. Fonte: 300915009 -
2007NE909149. Data de Assinatura: 29/01/2008.

(SICON - 07/02/2008) 153114-15235-2008NE900026
<!ID897351-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2008 ao Convênio Nº 00007/2007.
Nº Processo: 23078016907/07-41. Convenentes: Concedente : UFRS-
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RS/RSUnidade Gestora: 153114,
Gestão: 15235. Convenente : FUNDACAO DE APOIO DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74.704.008/0001-75.
Executor : RICARDO NORBERTO AYUP ZOUAIN, CPF nº
467.468.110-34. Objeto: Inclusão de note de empenho. Valor Total:
R$ 183.286,62, Valor a ser transferido ou descentralizado no exer-
cício em curso : R$ 183.286,62, Crédito Orçamentário: PTRES: 2380
0, Fonte Recurso: 0250153337, ND: 335039, Num Empenho:
2007NE909023. Crédito Orçamentário: PTRES: 2378, Fonte Recurso:
0250153337, ND: 335039, Num Empenho: 2007NE909021. Vigên-
cia: 17/12/2007 a 31/10/2009. Data de Assinatura: 17/12/2007. Sig-
natários: Concedente : JOSE CARLOS FERRAZ HENNEMANN,
CPF nº 013.925.570-20, Convenente : NILTON RODRIGUES PAIM,
CPF nº 123.327.980-72, Executor : RICARDO NORBERTO AYUP
ZOUAIN, CPF nº 467.468.110-34.

(SICONV - 07/02/2008)
<!ID897349-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 154/2006. Nº Processo: 23078001646/06-75.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
SUL. CNPJ Contratado: 74704008000175. Contratado : FUNDACAO
DE APOIO DA UNIVERSIDADE-FEDERAL DO RGS. Objeto: Fi-
ca prorrogada a vigência do Contrato Originário Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 Vigência: 01/02/2008 a 30/04/2008. Data de Assinatura:
01/02/2008.

(SICON - 07/02/2008) 153114-15235-2008NE900026
<!ID897352-0>

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 132/2007 publicado no D.O.U de
10/01/2008 , Seção 3, Pág. 38. Onde se lê: Vigência: 20/12/2007 a
18/12/2008 Leia-se : Vigência: 01/02/2008 a 31/01/2009

(SICON - 07/02/2008) 153114-15235-2008NE900026

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

<!ID897362-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2008

Nº Processo: 23085003237/07-22. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado:
20054326000109. Contratado : FUNDACAO DE ENSINO E PES-
QUISA DE -UBERABA. Objeto: Contratação da FUNEPU, para
administrar recurso financeiro do projeto "Aquisição de medicamen-
tos e suprimentos hospitalares. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
8.958/94 Vigência: 08/01/2008 a 31/12/2008. Valor Total:
R$1.500.000,00. Fonte: 300915004 - 2007NE000763. Data de As-
sinatura: 08/01/2008.

(SICON - 07/02/2008) 153035-15242-2007NE900001
<!ID897363-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2008

Nº Processo: 23085003235/07-05. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado:
20054326000109. Contratado : FUNDACAO DE ENSINO E PES-
QUISA DE -UBERABA. Objeto: Contratação da FUNEPU, para
administrar recursos financeiros do projeto "Fomento ao desenvol-
vimento da educação profissional: expansão e adequação dos labo-
ratóros dos cursos técnicos do CEFORES". Fundamento Legal: Leis
nº 8.666/93 e 8.958/94. Vigência: 17/01/2008 a 31/07/2008. Valor
Total: R$277.846,00. Fonte: 112915016 - 2007NE000800. Data de
Assinatura: 17/01/2008.

(SICON - 07/02/2008) 153035-15242-2008NE900001
<!ID897364-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2008

Nº Processo: 23085003236/07-60. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado:
20054326000109. Contratado : FUNDACAO DE ENSINO E PES-
QUISA DE -UBERABA. Objeto: Contrataçao da FUNEPU, para
administrar recursos financeiros transferidos para a UFTM pelo Fun-
do Nacional de Saúde/MS para aquisição de equipamentos e material
permanente. Fundamento Legal: Leis nºs 8.666/93 e 8.954/94.Vi-
gência: 17/01/2008 a 31/12/2008. Valor Total: R$1.494.500,00. Fonte:
151000000 - 2007NE000806. Data de Assinatura: 17/01/2008.

(SICON - 07/02/2008) 153035-15242-2008NE900001
<!ID897365-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2007

Número do Contrato: 13/2006. Nº Processo: 23085001403/06-48.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO-MI-
NEIRO. CNPJ Contratado: 06049673000112. Contratado : VAN-
GUARDA - ADMINISTRACAO & -TERCEIRIZACAO LTDA. Ob-
jeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato originário por mais 12
meses a partir de 01 de janeiro de 2008. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008. Valor Total:
R$1.252.177,80. Fonte: 112000000 - 2008NE900023. Data de As-
sinatura: 13/11/2007.

(SICON - 07/02/2008) 153035-15242-2008NE900001

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

<!ID896184-0>

EDITAL Nº 12, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2008
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

Torno público para conhecimento dos interessados e homo-
logo "ad referendum" do Conselho Universitário o resultado do Con-
curso Público destinado ao provimento do cargo de Professor As-
sistente para a Área de Administração, Administração Geral e Re-
cursos Humanos; objeto do Edital nº 072/2007.

________________________________________________
NOME MÉDIA FINAL/CLASSIFICAÇÃO
________________________________________________
Antônio Genilton Sant'Ana 8,03 Classificado
Jair Francisco Estanislau Filho 7,19 Aprovado
João Martins Tude 7,06 Aprovado
________________________________________________

PEDRO ANGELO ABREU
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO
<!ID897339-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2008 ao Termo de Parceria Nº
00003/2006. Nº Processo: 23069078365200573. Convenentes: Con-
cedente : HOSPITAL UNIVERSIT.ANTONIO PEDRO DA UFF/RJ,
Unidade Gestora: 153057, Gestão: 15227. Convenente : INSTITUTO
PESQUISA PLANEJAMENTO E PROMOCAO DA EDUCACAO,
CNPJ nº 07.229.772/0001-49. Objeto: Alteração da estrutura orça-
mentaria cominclusao de nota de empenho.. Crédito Orçamentário:
PTRES: 2232, Fonte Recurso: 0250158173, ND: 335041, Num Em-
penho: 2008NE900273. Vigência: 01/02/2008 a 15/12/2008. Data de
Assinatura: 01/02/2008. Signatários: Concedente : CICERO MAURO
FIALHO RODRIGUES, CPF nº 221.857.987-15, Convenente : PAU-
LO VICTOR MAGGESSY MONNERAT, CPF nº 641.939.347-72.

(SICONV - 07/02/2008)

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
COORDENADORIA DE INTEGRAÇÃO ACADÊMICA

UNIDADE AVANÇADA JOSÉ VERÍSSIMO
<!ID897338-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2008

Nº Processo: 076002/2008-46 . Objeto: Serviços profissionais para
manutençãodas atividades assistenciais em abulatório, la-boratorio e
internações do Hospital. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Impossi-
bilidade de concorrência] Declaração de Inexigibilidade em
07/02/2008 . CARLOS AUGUSTO FERNANDES BÊTA . Diretor

Administrativo da UAJV . Ratificação em 07/02/2008 . ELMIRA
GUERREIRO DE CARVALHO FILHA . Diretora Geral da UAJV .
Valor: R$ 50.000,00 . Contratada :ASSOCIACAO DE PROT A MA-
TERNIDADE A INF DE ORIXIMINA . Valor: R$ 50.000,00

(SIDEC - 07/02/2008) 153001-15227-2008NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

<!ID897893-0>

EDITAL Nº 7, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições regimentais e em con-
formidade com o disposto na Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990
e fundamentado na Portaria MP nº 450, de 27 de dezembro de 2007
do Planejamento, Orçamento e Gestão e Portaria nº 1.263 de 27 de
dezembro de 2007 do Ministério da Educação e no Certificado de
Disponibilidade Orçamentária para a realização de Concurso Público,
determina a abertura das inscrições para o Concurso Público de Pro-
vas e Títulos para preenchimento de vagas adiante discriminadas da
carreira de Magistério do Ensino Superior, para Professor em regime
de Dedicação Exclusiva, para a UNIDADE ACADÊMICA DE SER-
RA TALHADA - UAST e UNIDADE ACADÊMICA DE GARA-
NHUNS-UAG, conforme as disposições contidas neste Edital, dis-
ponível na página www.ufrpe.br.

Quadro Geral de Vagas da Unidade Acadêmica de Serra
Talhada - UAST

Matérias Va g a s Regime
de Traba-
lho

Perfil do Candidato

Matemática / Cálculo /
Geometria e Álgebra

02 DE Mestre em Matemática

Psicologia
01 DE

Graduação em Psicologia com douto-
rado em Psicologia

Energia na Agricultura; Me-
cânica e Motores Agrícolas;
Máquinas e Implementos
Agrícolas.

01 DE Doutor em Eng. Agrícola com Ênfase
em Mecânica e Motores Agrícolas ou
Máquinas e Implementos Agrícolas ou
Energia na Agricultura.

Tecnologia do pescado A e
B; Controle de qualidade de
produtos pesqueiros.

01 DE Doutor na Área de Alimentos ou Áreas
afins com ênfase em Tecnologia do
Pescado.

Química Inorgânica
Química Analítica

01 DE Graduado em Química Industrial ou
Bach.ou Lic.em Química ou Eng. Quí-
mica com doutorado em Química
Inorg. ou Química Analítica.

Química Geral e Experi-
mental/ Físico-Química
/Química Analítica

01 DE Graduado em Química Industrial ou
Bach.ou Lic.em Química ou Eng. Quí-
mica com doutorado em Físico-Quími-
ca ou Química Inorgânica ou Química
Analítica

Metodologia do ensino de
química / Práticas do ensino
de química

01 DE Graduado em Licenciatura em Quími-
ca, com Doutorado em Química ou
Educação

Química Orgânica e Bioquí-
mica Vegetal

01 DE Doutor em Química Orgânica ou Bio-
química

Hardware e Redes 01 DE Graduado em Computação (lic. ou Ba-
ch.) ou *Áreas afins. Mestre em Com-
putação ou *Áreas afins. Ver observa-
ção abaixo do quadro.

Contabilidade;
Contabilidade Social;
Administração
Financeira.

01 DE Graduado em Administração ou Ciên-
cias Contábeis com Mestrado em Ad-
ministração ou Áreas afins.

Econometria / Macroecono-
mia / Formação Econômica
do Brasil
Economia Brasileira e Con-
temporânea

02 DE Graduado em Economia com mestrado
em Economia.

Administração 01 DE Graduado em Administração ou Curso
das Ciências Agrárias com Mestrado
em Administração ou áreas afins.

Irrigação e Drenagem / Hi-
dráulica Agrícola

01 DE Graduação em Agronomia ou Enge-
nharia Agrícola ou Engenharia Flores-
tal com doutorado em Irrigação e Dre-
nagem.

Genética Quantitativa
Genética de Populações
Genética e Evolução

01 DE Graduado em Bacharelado e/ou Licen-
ciatura em Ciências Biológicas, com
doutorado em Genética ou Áreas
afins.

Aquicultura 01 DE Graduação em Engenharia de Pesca
ou Zootecnia ou Biologia ou Áreas
afins com Doutorado em Aqüicultura
ou Áreas afins.

Controle de Plantas invaso-
ras; Horticultura Geral; Tec-
nologia da Produção de Se-
mentes; Melhoramento Ve-
getal.

01 DE Doutor em Fitotecnia ou Produção Ve-
getal.

Entomologia Agrícola / Ma-
nejo Integrado de Pragas

01 DE Doutor em Entomologia

OBS:*Para graduação em Áreas Afins e o mestrado em
Áreas afins, além do mestrado, o candidato deve apresentar expe-
riência profissional mínima de 02 anos na Área ou Curso de es-
pecialização na Área com no mínimo 360 horas.

Quadro Geral de Vagas da Unidade Acadêmica de Gara-
nhuns-UAG

Matérias Va g a s Regime
de Traba-
lho

Perfil do Candidato

Extensão Rural 01 DE Doutor em Ciências Agrárias com ên-
fase em Extensão Rural.

Administração Rural e Projetos
Agropecuários

01 DE Doutor em Economia Rural ou Admi-
nistração Rural ou Áreas afins.

Matemática 01 DE Doutor em Matemática ou em Mate-
mática Aplicada.




